[image: image1.jpg]

粤水规范字〔2019〕1号

[image: image2.jpg]

关于印发《广东省水利厅关于水利建设

市场信用的管理办法》的通知

各地级以上市水利（水务）局，各有关单位：

为完善本省水利建设市场信用体系，进一步引导和规范水利建设市场主体行为，维护水利建设市场秩序，根据《国务院关于印发社会信用体系建设规划纲要(2014—2020年)的通知》(国发〔2014〕21号)以及有关法律、法规的规定，结合本省实际，我厅制定《广东省水利厅关于水利建设市场信用的管理办法》，现予印发，请贯彻执行。

[image: image3.png]

                                        广东省水利厅
2019年6月4日
广东省水利厅关于水利建设市场信用的管理办法
第一章　总则

第一条 为了建立本省水利建设市场信用体系，引导和规范水利建设市场主体行为，维护水利建设市场秩序，根据《国务院关于印发社会信用体系建设规划纲要(2014—2020年)的通知》(国发〔2014〕21号)以及有关法律、法规的规定，结合本省实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于本省行政区域内参与水利工程建设活动的建设（代建）、勘察、设计、施工、监理、咨询、供货、质量检测、招标代理等企(事)业单位以及相关执（从）业人员等水利建设市场主体的信用信息采集、审核、认定、评分、公开、更新、应用及监督管理。

水利工程是指防洪、除涝、灌溉、水力发电、引（供）水、围垦等（包括配套与附属工程）各类水利工程。

第三条　水利建设市场主体信用信息管理遵循依法公开、统一管理、分级负责、信息共享、动态更新的原则。除涉及国家秘密、商业秘密和个人隐私信息外，水利建设市场主体信用信息向社会公开，接受社会监督，法律法规另有规定的除外。

第四条  本省各级水行政主管部门是水利建设市场主体信用信息管理部门，依照管理权限，分别负责其管辖范围内水利建设市场主体信用信息管理工作。

省水行政主管部门负责制定本省水利建设市场主体的信用信息管理制度和相关信用行为记录认定标准，建设、维护广东省水利建设市场信用信息平台，指导本省水利建设市场主体信用信息管理工作，负责省管水利工程建设项目的水利建设市场主体信用信息管理工作。

各地级以上市、县（市、区）水行政主管部门依照水利工程建设项目主管权限，分别负责其辖区内水利建设市场主体信用信息管理工作，配合省水行政主管部门建立健全广东省水利建设市场信用信息平台。

第二章　信用信息采集和公开

第五条　各级水行政主管部门通过广东省水利建设市场信用信息平台采集、依法公开和管理水利建设市场主体的信用信息。

广东省水利建设市场信用信息平台的有关信用信息应当及时推送至水利部全国水利建设市场监管服务平台及广东省的公共信用信息管理系统，逐步实现网络互联、信息共享。
除通过广东省水利建设市场信用信息平台采集及形成的电子数据由平台后台保存外，各级水行政主管部门应当对在信用信息管理过程中产生或者获取的依据材料妥善保管、留档备查。

第六条  水利建设市场主体信用信息包括基本信息、良好信用行为记录信息和不良信用行为记录信息。

基本信息是指水利建设市场主体的注册登记信息、资质、业绩、从（执）业人员信息等。

良好信用行为记录信息是指水利建设市场主体在水利工程建设活动中获得的符合本办法规定的奖励或表彰，所形成的信用信息。

不良信用行为记录信息是指水利建设市场主体在参与水利工程建设活动中违反有关法律、法规、规章或工程建设强制性标准等，受到县级以上人民政府、水行政主管部门、流域管理机构或者相关专业部门的行政处理，或者虽未受到行政处理但造成不良影响的行为，所形成的信用信息。

第七条  水利建设市场主体的信用信息公开期限为：
　　（一）基本信息长期公开；

（二）良好信用行为记录信息的公开期为3年，自信用分值加分并公开之日起计算；

（三）不良信用行为记录信息依法应当予以公开的，公开期为6个月至3年，自信用分值扣分并公开之日起计算，并不得低于相关行政处理期限。

公开期届满后，相关良好信用行为和不良信用行为的记录信息转入广东省水利建设市场信用信息平台后台长期保存备查，不再主动公开，法律、法规另有规定的从其规定。

第三章　基本信息管理

第八条  水利建设市场主体可以登录广东省水利建设市场信用信息平台，按照相关规定以及广东省水利建设市场信用信息平台的要求，如实填报基本信息，建立信用档案，并及时更新，更正前后的信息同时公开。市场主体对其填报信息的合法性、真实性、完整性、有效性负责。

第九条  水利建设市场主体未按本办法第八条的规定建立、健全信用档案的，各级水行政主管部门及有关部门、单位可以根据本办法及其他相关规定，在行政管理、市场监管、招标投标、信用信息管理等工作中对该市场主体依法采取限制性措施。

第四章　良好信用信息管理

第十条  根据本办法规定已经建立信用档案的水利建设市场主体，具有符合本办法规定的良好信用行为认定标准（见附件1）的良好信用行为记录信息，水利建设市场主体可登录广东省水利建设市场信用信息平台，如实填报良好信用行为记录信息，建立良好信用档案。市场主体对其填报信息的合法性、真实性、完整性、有效性负责，接受社会监督。
第十一条  水利建设市场主体填报的良好信用行为记录信息在广东省水利建设市场信用信息平台上向社会公众公示，公示期为5个工作日。公示期届满无异议的，获奖项目主管水行政主管部门应当根据填报的良好信用行为记录信息进行信用分值加分，并通过广东省水利建设市场信用信息平台依法对社会公开。市场主体填报的良好信用行为记录信息隐瞒真实情况、弄虚作假的，由水行政主管部门根据本办法第二十二条规定处理。

同一市场主体对同一水利工程获得的多项表彰，只能对一项表彰申请加分，不得多项或者重复申请加分。

第十二条  水利建设市场主体根据本办法规定填报良好信用行为记录信息加分的，应当在表彰取得之日起一个周年内填报，逾期申请的，不予加分。

本办法实施之日表彰取得时间尚未满一个周年的，市场主体可根据本办法规定进行填报。本办法实施之日表彰取得时间已逾一个周年的，不予加分。

第五章 不良信用信息管理

第一节 予以公告的不良信用信息

第十三条  水利建设市场主体经有关行政主管部门作出以下行政处理的，水行政主管部门应当对该不良信用行为记录信息予以公告：

(一)警告；

(二)通报批评；

(三)罚款；

(四)没收违法所得；

(五)降低资质等级；

(六)吊销资质证书；

(七)责令停业整顿；

(八)吊销营业执照；

(九)取消在一定时期内参加依法必须进行招标项目的投标资格；

(十)暂停项目执行或者追回已拨付资金；

(十一)暂停安排国家建设资金；

(十二)暂停建设项目的审查批准；

(十三)责令停止执业；

(十四)注销注册证书；

(十五)吊销执业资格证书；

(十六)水行政主管部门或者相关部门依法作出的其他行政处理决定。

第十四条  水行政主管部门应当自本办法第十三条规定的行政处理决定作出之日起的20个工作日内，将该不良信用行为记录信息通过广东省水利建设市场信用信息平台向社会公告，同时按本办法规定的不良信用行为认定标准（附件2）对市场主体的信用分值进行扣分。

第十五条  不良信用行为记录信息公告的基本内容包括水利建设市场主体的名称(或姓名)、违法行为、处理依据、处理决定、处理时间和处理机关等。

水行政主管部门可以将不良信用行为行政处理决定书直接进行公告，但应当部分隐去行政处理决定书中的公民身份证号码、地址、通讯方式等涉及个人隐私的信息。

第十六条  行政处理决定在行政复议或者行政诉讼期间，不停止不良信用行为记录信息的公告，但行政处理决定被撤销、非因行政行为程序而被确认违法、被确认无效等依法停止执行或者作出公告行为的水行政主管部门认为需要停止公告的除外。

第十七条  行政处理决定经依法变更或者停止执行的,作出公告行为的水行政主管部门应当在获取该行政处理决定被变更或者停止执行的依据文件之日起5个工作日内对该不良信用行为记录信息予以变更或者删除。

第二节 不予公告的不良信用信息

第十八条  水行政主管部门、水利工程质量监督部门在依职权进行日常监督检查、稽察、审计等活动中，发现水利建设市场主体具有未受到行政处理但造成不良影响，且符合本办法规定的不良信用行为认定标准（附件2）的不良信用行为，应当依法及时调查，做好证据资料的收集工作，并根据本办法第十九条的规定进行处理。

本条款规定的不良信用行为记录信息不予公告，但应当在广东省水利建设市场信用信息平台后台长期保存备查。
第十九条  水行政主管部门在职权范围内经依法调查后认为水利建设市场主体的行为构成本办法第十八条规定的不良信用行为，应当向市场主体出具《不良信用行为初步处理告知书》，告知市场主体作出不良信用行为处理的事实、理由及依据，并告知市场主体可以进行陈述和申辩。

调查终结后，水行政主管部门根据调查情况，分别作出如下处理：

（1） 对构成不良信用行为的，应当向市场主体作出《不良信用行为处理通知书》，同时按本办法规定的不良信用行为认定标准对市场主体的信用分值进行扣分；

（2） 对于不构成不良信用行为的，应当向市场主体作出《不予处理不良信用行为通知书》。

第二十条  水利建设市场主体对不良信用行为处理有异议的，可以在收到《不良信用行为初步处理告知书》之日起5个工作日内向作出该初步认定的水行政主管部门提出书面陈述及申辩意见。

市场主体进行陈述及申辩时，应当提供相关证据材料。水行政主管部门应当充分听取市场主体的意见，并根据核查的情况，按本办法第十九条第二款的规定处理。

市场主体未在规定期限内提交书面陈述或申辩意见的，视为对该处理无异议。

第二十一条  不良信用行为在二年内未被发现的，不再进行处理，法律另有规定的除外。期限从该不良信用行为发生之日起计算；该不良信用行为有连续或者继续状态的，从行为终了之日起计算。

第三节 其他规定

第二十二条  经有关行政主管部门行政处理或认定，水利建设市场主体存在以下严重失信不良信用行为的，应当列入严重失信名单并向社会公告，公告期为3年，并由有关水行政主管部门按本办法的相关规定进行处理：

（一）出借、借用资质证书进行投标或承接工程的；

（二）围标、串标的；

（三）转包或违法分包所承揽工程的；

（四）有行贿、受贿违法记录的；

（五）对重（特）大质量事故、生产安全事故负有直接责任的；

（六）公开或提供的信息、资料隐瞒真实情况、弄虚作假的；

（七）拖欠工程款或工人工资引发群体性事件或造成人员死亡等恶劣社会影响的。

水利建设市场主体被列入严重失信名单的，信用分值在公告期内为零。

第二十三条  各级水行政主管部门根据本办法规定需要向水利建设市场主体作出相关文书的，应当依法向市场主体送达。

第六章  信用信息动态管理及应用

第二十四条  本省对水利建设市场主体的信用信息实行信用分值动态管理。本办法实施之日起，本省内依法建立信用档案的水利建设市场主体初始信用分值为100分，未依法建立信用档案的水利建设市场主体初始信用分值为零。

信用分值动态管理，是指各级水行政主管部门根据本办法以及其他相关规定，将水利建设市场主体信用信息中的良好信用行为记录信息和不良信用行为记录信息，量化为具体分值，进行动态加分或者扣分，以及市场主体的信用分值根据本办法规定进行动态修复的信用管理行为。

水利建设市场主体的信用分值记录在信用档案并通过广东省水利建设市场信用信息平台向社会公开。

第二十五条  本办法实施前，水利建设市场主体信用分值已发生加分或者扣分且仍在有效期内的，均自本办法实施之日起修复为初始信用分值。但是属于严重失信不良信用行为被扣分的，该扣分分值的有效期至该信息公告期届满。

第二十六条 单项良好信用行为记录信息的加分有效期为3年。加分有效期届满的，自期限届满次日起对所加的分值进行清零。

加分有效期指有关水行政主管部门对水利建设市场主体的信用分值进行加分之日起至加分有效期届满之日止的期间。

第二十七条 单项不良信用行为记录信息的扣分有效期为6个月至3年，且不得低于相关行政处理期限。扣分有效期届满的，自期限届满次日起对所扣的分值进行清零。

扣分有效期指各级水行政主管部门对水利建设市场主体的信用分值进行扣分之日起至扣分有效期届满之日止的期间。

第二十八条  鼓励各级水行政主管部门、以政府投资为主的水利工程建设项目的项目法人（或招标人）在行政管理、评优评奖、政府采购、承包单位选择（含招标投标）、工程担保与保险、资质管理、日常监管等工作中，积极应用广东省水利建设市场信用信息平台公开的水利建设市场主体信用信息及其信用分值。

第二十九条  政府投资为主的水利工程建设项目，招标人在招标活动中应用水利建设市场主体信用信息及其信用分值的，应当在资格预审文件和招标文件中明确规定对水利建设市场主体的信用得分要求，并将其列为评标要素，纳入评标标准和方法。市场主体的信用分值评分应当占评分总值不低于10%权重，并按照开标时的信用分值（超100分的按100分计算）乘以评分占比权重计算所得最终信用得分。

两个或者两个以上水利建设市场主体组成联合体投标时，以信用分值较低主体的信用分值计算信用得分。

第七章  监督管理
第三十条  水利建设市场主体认为有关水行政主管部门公开的该市场主体信用信息有误的，可以向公开该信用信息的水行政主管部门提出书面异议，说明事实、理由和提供依据材料。有关水行政主管部门自收到书面异议之日起10个工作日内完成复核。信用信息确实有误的，应当予以更正并公示；无误的，应当予以维持，并告知异议人。

有关水行政主管部门在复核过程中需要检测、鉴定的，所需时间不计算进复核期限内。

有关水行政主管部门复核异议期间认为需要停止公开该信息的，或者异议人申请停止公开的，水行政主管部门认为其要求合理的，可以暂停公开。

其他单位或个人举报（投诉）的，按信访举报有关规定处理。

第三十一条  有关水行政主管部门及其工作人员，违反本办法规定的，责令改正，并可以视情况予以通报批评；在工作中玩忽职守、弄虚作假、滥用职权、徇私舞弊的，依法给予行政处分；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。

第八章  附　则

第三十二条  水利部对本省已建立信用档案的水利建设市场主体作出的行政处理所形成的不良信用行为记录信息，在全国水利建设市场监管服务平台进行公告的，由省水行政主管部门根据本办法相关规定对该不良信用行为记录信息进行采集、公告及扣分。

第三十三条  本办法规定的水利建设市场主体良好信用行为认定标准指附件1《广东省水利建设市场主体良好信用行为记录认定标准》；水利建设市场主体不良信用行为认定标准指附件2《广东省水利建设市场主体不良信用行为记录认定标准》。

本办法的附件1《广东省水利建设市场主体良好信用行为记录认定标准》以及附件2《广东省水利建设市场主体不良信用行为记录认定标准》在实施过程中，可根据本省水利工程建设管理工作实际需要，实行动态调整管理。动态调整后的新认定标准由省水行政主管部门发布后实施。

第三十四条  本办法自2019年8月1日起施行，有效期5年。《广东省水利建设市场主体信用信息管理办法》及《广东省水利工程建设市场不良行为认定标准（修订）》（粤水建管〔2010〕247号）、《广东省水利厅关于水利建设市场主体信用信息应用的管理办法（试行）》（粤水建管〔2012〕122号）、《广东省水利厅关于政府投资项目水利工程建设市场不良行为处理办法（试行）》（粤水建管〔2009〕70号）同时废止；广东省水利厅以前发布的水利建设市场主体信用信息管理规定与本办法不一致的，以本办法为准。
附件：

1.广东省水利建设市场主体良好信用行为记录认定标准

2.广东省水利建设市场主体不良信用行为记录认定标准

3.不良信用行为初步处理告知书

4.不良信用行为处理通知书

5.不予处理不良信用行为通知书

公开方式：主动公开

[image: image4.png]

[image: image5.png]

 广东省水利厅办公室                        2019年6月4日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR30Mi=zKi=sUiftLR3vKiHzLh=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmr3LSLwPzECLxzwNDDvKSQEQSPsNDP0Mx0CLiX1MCEEMycEQiA8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOj4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbSNwKV0OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9tdN1p7pgx56=97y7OB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOqmispuJnae=zaSGvL+UuKyJ8aFi0b+VzMCDOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS5436ZqxpF2vMFzw7CO0ax7xuVwn8WO0sCPwCvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2Li=xLCDzLCDwLyX2LiLwOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSjsLCXsLiPfHC=4NiP4NiT1HB=nxqF74MRzvKSW0MOZra501Bj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wLB3zMB3wLx3wLSP7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOjUCKTD3KSYBKSIAKTHvKTDvOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiDyLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLSLvLC=uK2oPK2oDTB8sUE=yMmgPX2ADbjEwTic4UDUWUUIvRGoZJy=zQiApZlMLTUkuRj8wXScRcW=xbDI5YVkUJz82Q0jyU2nvcCbxRjUgUDMkMSAkPScPUmE2PlgwKzsBND3zZx7vdlf0amo3bWgTPicEST84QmUNZTcsZiAyVGgQVFEVL2YzZToSZ1H1Pz4BQTsQXzcicCQ2bTYhLk=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOfvRLC=2Li=xLCDzLCDwLyX2LiLwOB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS3vOB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS33XiXwMCAgMyXyXyUgYiL4LSUgMSUgNCTvLiPyMCMiLivuSVP0OfzJOEAxa08FaFEmOiD7K0Axa08FaFEmOfzJODksXVckUGIgamMMa1QkOiD7KzksXVckUGIgamMMa1QkOfzJOEMkXVwSYWIoXVv9VjsvUjIpbkkONTLuUEMiYUbySUUucE=

PAGE
- 14 -

[image: image6.png]g